
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CALARA$I

CONSILruL SATESC MELE$ENI

MD-4425, Republica Moldova, raionul Cdldrasi, satul MeleSeni

tel: (02 4 4)6 5 -7 -3 6, teV fax (24 4) 6 5 -3 -3 6

DECIZLAm.06l04
din 04 decembrie 2020

,,Cu privire la stabilired gi punerea in aplicare

a taxelor locale pentru anul202l"

Examin6nd nota informativd cu privire la stabilirea qi punerea in aplicare a taxelor locale pentru

anul 202 I, pr ezentatd de dl Zub cu V aleriu, primarul s. Mele I eni ;

in scopul asigurdrii pa4ii de venit a bugetului primdriei Meleqeni in anul 2020;

inbazaprevederilor Codului Fiscal nr.1163-XIII din 24 apnlie 1997 Titlul VII "Taxele locale";

art.I4, pct.(2),lit.a) qi art.lg, pct.(4) ale Legii RM nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administratia

publicd local6; Legii RM ru.397-XV din 16.10.2003 ,,Privind finantele publice locale"; Legea

finanlelor publice gi responsabilitdfii bugetar fiscal nr.181din 25.07.2014; Legea nr.235-XVI din

20.06.2006 cu privire la principiile de bazd de reglementare a activitdJii de intreprinzEtor; Legea privind

reglementarea prin autorizare a activitdlii de intreprinzdtor nr. 1 60 din 22.07 .20 I I ; Hot6rirea Guvernului

cu privire la desfbqurarea comerfului cu amdnuntul nr.931 din 08.12.2011; Hot6rirea Guvernului

nr.l209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentatie public; art.16(1) lit.f) qi

art.14(1) al Legii nr.23l din23.09.2010 cu privire la comerful interior,

inbazaRegulamentului privind constituirea gi funclionarea Consiliului sdtesc Melegeni, aprobat

prin decizia Consiliului sdtesc nr.06/06 din29 septembrie 2015;

avizului comisiei de specialitate pentru problemele in economie, buget qi finanfe;

Consiliul sdtesc DECIDE:

l.Se stabilesc taxele locale conform Titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru unitdlile

comerciale;i/sauprestdri servicii gi cotele acestora, conform anexei nr.1;

2. Se stabileqte taxa pentru unitAlile comerciale qilsau prestdri servicii Ei cotele acesteia, conform

anexei nr.2;

3.Subiecfii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele de

achitare gi prezentarea ddrii de seam6la taxele stabilite,- conform Titlului VII al Codului fiscal;

4.Agen1ii Lconomici care au incetat activitatea pe teritoriul s.Melegeni, nu achitd taxele locale, de la

data depunerii notificdrii, privind incetarea activitdjii de comer!.

5.Prezenta decizie, in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd a fi ptezentatd subdiviziuni

structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat; adusi la cunogtinla contribuabililor, prin

plasarea deciziei qi anexelor pe pagina web 9i pe panourile informative.

6. Executareaprezentei decizii se pune in seama primarului s.Meleqeni dl Valeriu Zubcu.

7. Controlul as,tpra indeplinirii prezentei deciziei se atribuie primarului s.Meleqeni dl Valeriu Zttbcu.

8. Prezenta decizie intrd in vigoare la 01 ianuarie 202I -

AU VOTAT: ,,pentru" -

Preqedintele gedinlei

Contrasemnat:

, ,rcontra" - , ,,s-au ablinuttt -

Secretarul Consiliului sdtesc

Executor: contabil-qef

Timuq Angela

TeL.0244-65-5-77

/4 Iurescu Viorica
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Anexa nr.01

la decizia consiliului sdtesc

nr.06 1 04 din 04. 12.2020

Taxele locale, cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare
pe teritoriul s.Meleqeni, r-nul Ciliraqi

pentru anul 2021

Nr.
d/r

Denumirea

taxei
Baza impozabili qi

obiectul impunerii
Cota taxei Inlesniri fiscale

conform zrt.296 din
Codul fiscal

suplimentar celor
stabilite prin art.295

1. Taxa pentru
amenajarea

teritoriului

Numdrul mediu scriptic
trimestrial al salarialilor gi,

suplimentar:

- in cantl intreprinderilor
individuale gi

gospoddriilor lardneqti (de

fermier) - fondatorul

intreprinderi i individuale,
fondatorul qi membrii
gospodiriilor ldrdneqti (de

fermier);

100 lei anual

pentru fiecare

salariat gi/sau

fondator al

intreprinderii

individuale, al

gospoddriei

lardneqti (de

fermier)

Se scutesc cu70o/o

din taxa pentru
amenajarea
teritoriului
gospoddriile

!6rdnegti(de fermier)

2. Taxa pentru
salubrizare

Numdrul de persoane

fizice inscrise la adresa

declaratd ca domiciliu.

1 leu lunar

pentru fiecare

domiciliat
inscris la

adresa

respectivd

Copiii pdnd la vdrsta

de7 ani, persoanele

cu dizabilitdli severe

sunt scutili de taxa

pentru salubrizare

Secretarul Consiliului sdtesc f //4 hrrescu Vior'J.f / Iurescu Viorica
f

Executor: contabil-gef
Timug Angela
Tel. 0244-65-5-77

user
Dreptunghi



Anexa nr.02

la deciz\a consiliului sdtesc

w.06104 din 04.12.2020

cotele taxei pentru uniti{ile comerciale gilsau prest5ri servicii

pe teritoriul s.Meleqeni, r-nul Ciliraqi
pentru anul 2021

Note:
- Agenlii economici care incep activitate pe teritoriul s.Meleqeni, rl.C615raqi, in anul 202I, taxa

pJntru unitalile comerciale gi/ruu prestfi sevicii se va calcula de la data depunerii notififcdrii

(cu exceplia agenlilor economici noi inregisna\i laAgenlia Serviciilor Publice )

in conformitate cu art.296 din Codul fiscal se scutesc :

- Agenlii economici noi, inregistrali la Agenfia Serviciilor Publice in anul 2027, se scutesc pe

anulZ02I de taxa pentru unitdlile comerciale sVsau prestdri servicii.

Secretarul Consiliului Viorica Iurescu

Executor: contabil-qef

Timug Angela

Tel. 0244-65-5-77

Coeficientul pentru

programul de activitate
prelungit ( dupn ora22oo)

Cota de bazi Pentru
unitatea de comer{/

de prestdri servicii

Tipul obiectului de comer! qi/sau

obiectul de prestiri servicii

( conform HG nr'1209 di+ 08'11'2007

U"rtfU Ae. .o-e"t c-u aminuntul ( conform HG nr.931 din 08.12'2011.)

3000 lei

3000 lei

Magazine care comercializeazd

produse alimentare, mirfuri de uz

casnic, mdrfuri industriale, mdrfuri

pentru releaua de canalizare qi aP6,

produse cosmetice cu suPrafala :

De la 20,01nf pdn6la 50,00 m2

De la 50,01 - 100,00 m'

Comer! cu amdnuntul al Produselor
alimentare efectuat prin standuri,

chioqcuri prin intermediul unit4lii

mobile.
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